LEI MUNICIPAL Nº 226  DE 22 DE ABRIL DE 2003.

INSTITUI TARIFAS DE CONSUMO

DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE PAULO

BENTO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PEDRO LORENZI, Prefeito Municipal de Paulo Bento, Estado

do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, Aprovou e,

Eu Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no Município de Paulo Bento, conforme

Lei Municipal Nº 192 de 12 de Dezembro de 2002, os valores das tarifas de consumo de

água, que passam a ser as constantes no Anexo I da presente Lei.

Parágrafo Único – As tarifas serão corrigidas anualmente por Lei

Municipal que autorize, tendo como base à variação do IGP-M.

Art. 2º - O pagamento da tarifa de consumo de água deverá ser

realizado até o 20º (vigésimo) dia do mês seguinte ao vencimento.

Parágrafo Único – Como condição para que o Poder Executivo

possa fazer a cobrança da tarifa de água, haverá necessidade de programar, com

antecedência razoável e publicação no painel oficial da Prefeitura e da Câmara, os dias,

horários e locais quando da realização das análises microbiológicas, bem como, na mesma

forma, publicar relatório mensal da situação da mesma e as medidas adotadas para

eventuais correções.

Art. 3º - Nos termos do Artigo 6º, Parágrafo Único da Lei

Municipal 192/02, fica instituído as seguintes tarifas:

I – tarifa de ligação............................3.00 URMs;

II – tarifa de religação........................7.00 URMs.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário. Esta Lei entra em

vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO BENTO, (RS),

Aos Vinte e dois dias do mês de Abril de dois mil e três.

PEDRO LORENZI

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

DATA SUPRA.

MICHELE SANSIGOLO DOS SANTOS

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

ANEXO I

METROS        TOTAL

01 R$7,00
02 R$7,00

03 R$7,00

04 R$7,00

05 R$7,00
06 R$7,00

07 R$7,00

08 R$8,50

09 R$10,00
10 R$11,50

11 R$13,00

12 R$14,50

13 R$16,00

14 R$17,50

15

16

17
18

19

20

21
22

23

24

25
26

27

28

29
30

31

32

33
34

35

36

37
38

39

40

41
42

43

44

45
46

47

48

49
50

R$19,00

R$20,50

R$22,00
R$23,50

R$25,00

R$26,50

R$28,00
R$29,50

R$31,00

R$32,50

R$34,00
R$35,50

R$37,00

R$38,50

R$40,00
R$41,50

R$43,00

R$44,50

R$46,00
R$47,50

R$49,00

R$50,50

R$52,00
R$53,50

R$55,00

R$56,50

R$58,00
R$59,50

R$61,00

R$62,50

R$64,00
R$65,50

R$67,00

R$68,50

R$70,00
R$71,50